λ'. Καὶ γνώσωσται, ὅτι ἐγὼ εἰμι Κύριος ὁ Θεός  
 αὐτῶν<sup>54</sup>, καὶ αὐτοὶ λαὸς μου, οἶκος Ἰσραὴλ,  
 λέγει Ἀδωναὶ Κύριος. Ἀναγκαῖον μνημονεῦσαι  
 τῶν τοῦ Ἀποστόλου ῥημάτων, ὅτι « Οὐ πάντες εἰ  
 ἐξ Ἰερουσαλήμ<sup>55</sup>, οὗτοι Ἰσραὴλ, οὐδ' ὅτι εἰσὶ  
 σπέρμα Ἀβραάμ, πάντες τέκνα. » Προσθεῖναι δὲ

*A bestias, si ad Judæos hæc referamus, ferinos ho-*  
*stes, si ad nos ipsos, varias dæmonum legiones,*  
*qui instar ferarum agrestium homines invadunt.*  
*Deinde etiam scutum ostendit inexpugnabile, spem,*  
*inquam, in ipsum. « Et habitabunt in spe, et non*  
*erit qui terreat ipsos. » Melius est enim sperare in*  
*Domino, quam sperare in homine; quia qui hanc*  
*spem habet, exclamat: « Omnes gentes circum-*  
*dederunt me, et nomine Domini ultus sum eos. »*

VERB. 29. *Et suscitabo eis plantam pacis in no-*  
*men. Hoc item Isaias prædicit: « Egre dietur virga*  
*de radice Jessæ, et flos de radice ejus ascendet, et*  
*requiescet super eum Spiritus Dei, » et quæ se-*  
*quuntur. Et rursus. « Erit radix Jessæ, et qui*  
*consurgit ut princeps sit gentium: in ipso gentes*  
*sperabunt, et erit requies ejus honor. » Hoc in-*  
*terpretans Dominus dixit: « Ego sum vitis vera,*  
*vos palmites. » Et in Canticis canticorum com-*  
*perimus sponsam dicentem: « Sicut matam in*  
*lignis silvæ, sic nepos meus in medio filiorum. »*  
*Igitur hic quoque, « Suscitabo eis, inquit, plantam*  
*pacis in nomen, » id est, nobilissimam, glorio-*  
*sam, celeberrimam. Et fortasse aliud quoque in-*  
*venit oratio, scilicet a planta eos nomen adepturos*  
*esse: a Christo enim omnes pii dicuntur Christiani.*  
*« Et non amplius 975 erunt pauci numero in*  
*terra. » Hoc est pii, qui admodum exigui fuerunt*  
*ante Christi adventum. « Et non amplius erunt*  
*fame pereuntes in terra. » Omni, inquit, spiri-*  
*tuali fruentur alimento. Hic enim famem verbi in-*  
*digentiam vocat, quam per prophetas minatus est*  
*Deus. « Inducam enim non famem panis, inquit,*  
*neque sitim aquæ, sed famem audiendi verbum*  
*Domini. » — « Et non portabunt amplius oppro-*  
*brium gentium. » Et hoc rursus tum nobis, tum*  
*Judæis convenit. Nos enim in multitudinem aucti,*  
*cum orbem terrarum compleverimus, non amplius*  
*ab iis, qui in impietate permanserunt, conviciis*  
*afficimur, imo potius nobis invidetur, et alii nos*  
*æmulantur: Judæi vero, post reditum e Babylone a*  
*captivitate liberati, suam existimationem receperunt.*

D VERB. 30. *Et cognoscens nos esse Dominum Deum*  
*ipsorum, ipso vero populum meum; domus Israelis,*  
*dicit Adonai Dominus. Commodum fuerit verborum*  
*Apostoli meminisse, dicentis: « Non omnes qui*  
*ex Hierosolyma, in Israel, neque quia sunt semen*  
*Abrahami, omnes filii. » Ad quæ addere oportet*

† Psal. cxviii, 8. † Psal. cxviii, 10. † Isa. ii, 1, 2. † ibid. 10. † Joan. xv, 5. † Cant. ii, 3.  
 † Amos viii, 2. † Rom. ix, 6, 7.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>43</sup> A ἐν. <sup>44</sup> εἰρ. Des. in Hebr. <sup>45</sup> εἰς δν. Des. in A. <sup>46</sup> προφ. λέγ. B προλέγει. <sup>47</sup> ἀμπ. B præm. ἢ.  
<sup>48</sup> ἢ ἀλ. Advers. 1, loc. cit. pertinet. <sup>49</sup> B ἀδελφίδος. <sup>50</sup> Χρ. πάντες. Ita B. sed inverso ordine Sirm.  
<sup>51</sup> καὶ — γῆ. Des. in Hebr. <sup>52</sup> ἐν. Ex A et B suppl. <sup>53</sup> Χρ. B præm. τοῦ. <sup>54</sup> Βαβ. B præm. ἀπὸ.  
<sup>55</sup> αὐτῶν. B add. μετ' αὐτῶν. <sup>57</sup> Ἰερουσ. Rec. lectio loc. cit. est Ἰσραήλ.

ea, quæ a divino Joanne Baptista Pharisæis fuere dicta : « Potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahamo. » Ex quibus perspicuum est omnes illos qui credunt, et auctorem omnium rerum Deum per fidem, quantum a nobis fieri potest, vident, *Israel* nuncupari : hoc enim nomen ipsum indicat. Et illis quidem hoc accidit post reditum : nobis magis proprie veriusque **976** convenit prophetia, quando non figura nostra sunt, sed veritas.

**VERS. 31.** *Et vos oves meæ, inquit, et oves pascui mei.* Ostendensque non solum se cum Israele colloqui, sed cum omni humana natura, necessario apposuit : « Homines estis, et ego Dominus Deus vester, dicit Adonai Dominus. » Vos enim a feritate liberati convenientem hominum naturæ sensum adepti estis, ego autem ero Deus vester et Dominus, qui omni vos prudentia et cura complectar. Prophetia igitur talem habet sensum. Ego vero Judæos quidem usitato more despere nihil novi arbitror : admiror autem esse ex nostris qui audeant omnia hæc de Zorobabele accipere, cum non intelligant, eorum quæ dicta sunt, plurima aperte iis esse contraria, quæ ab illo gesta sunt. Hæc enim : « Disponam Davidi testamentum pacis, et exterminabo bestias malas de terra, et habitabunt in deserto confidentes, et dormient in salibus : » et, « Habitabunt in spe, et non erit qui terreat eos, et suscitabo eis plantam pacis in nomen, et non amplius erunt pereuntes fame in terra, et non portabunt amplius opprobrium gentium, » historiæ, quæ de illo habetur, sunt omnino contraria. Ille enim e Babylone reversus, cum cœpisset sacrum Dei templum rursus ædificare, a finitimis gentibus prohibitus est operi finem imponere. Quare cum sex et quadraginta præterissent anni, et secundum antiquam historiam, et secundum Evangeliorum testimonium, **977** solum templum recens factum est : post alios vero duo et octoginta annos urbs muros recepit, quos Neemias erexit altero et tricesimo Artaxerxis regni. Docetque nos Esdræ historia, tantum metum ædificantes invasiisse, ut cogentur armagastantes ædificare, eodemque tempore et lapides afferre, et in hostes tela jaculari. Quomodo igitur his conveniunt, « Non erit qui terreat eos ; » vel, « Suscitabo eis plantam pacis ; » vel, « Non erunt pauci numero ? » Docet item nos rursus Esdras, multo labore Neemiam sacerdotibus persuasisse, ut desinentes in agris degere urbem incolerent. Et alia discendi studiosis ex historia apponere, discrepantiamque percipere, facile est. Igitur aliqua illis conveniunt, plurima vero orbis terrarum salutis. Relictis itaque